

Instruktion för medgivandeutredningen (2023)

I de riktlinjer som reglerar adoptionsarbetet i Colombia finns instruktioner för vilka punkter som skall omfattas i medgivandeutredningen. De flesta punkterna brukar finnas med i våra svenska utredningar men de kan ibland uppfattas som lite ”tunna” i colombianska ögon. Vissa punkter är specifika krav från Colombia.

Medgivandeutredningen bör skrivas med professionellt språk, och gärna innehålla facktermer. Analyser, bedömningar och beskrivningar ska vara hemutredarens eller andra professionella bedömares, inte parets egna. Det är vanligt att makarna får beskriva varandra, vilket inte är fel, men utredarens analys är absolut nödvändig.

Medgivandeutredningen ska redogöra för familjens lämplighet, i synnerhet vardera makens personliga och mentala förberedelse, hur makarnas samspel ser ut, samt ge en bild av vilken omgivning barnet kommer att växa upp. Tonvikten bör ligga på de sociala och psykologiska aspekterna snarare än ekonomiska och praktiska. Rollfördelning makarna emellan, förhållandet till sig själva, varandra, släkt och omgivning bör betonas. Att de lever i ett välordnat hem med god ekonomi är givetvis också relevant och bör tas med, men fokus bör ligga på de sociala och psykologiska aspekterna.

Medgivandeutredningen får gärna vara utförlig, hellre för lång än för kort. Finns inte alla nedan nämnda punkter med i ursprungsutredningen går det bra att komplettera med ytterligare intyg (kompletteringsintyg) från utredaren i samband med att adoptionsansökan sammanställs till Colombia.

Följande aspekter bör särskilt belysas i medgivandeutredningen:

Bakgrund

- Vardera sökandes personlighet och tidigare historia.
- Vad karaktäriserar sökande? Vem och/eller vad gjorde honom/henne till den person han/hon är idag?
- Styrkor respektive svagheter under barndoms- och ungdomsåren.
- Familj och fritid.
- Vad avgjorde utbildnings- och yrkesval? Hur såg vägen ut till makens val?
- Arbetslivshistoria.
- Tidigare parrelationer; anledningen till separationen eller skilsmässa och lärdomar av dessa.
- Sökandes utbildnings- och kulturella nivå bör utvärderas och beskrivas med utgångspunkt från vilken miljö de är uppvuxna i, nuvarande bostadsort, etc.

Dynamik i familjen

En stark stabilitet och harmoni i familjen kan beskrivas genom uppgifter som:

- Samlevnadstid.
- Identifiering av vilken roll man har i förhållandet och hur nöjd man är med ”sin” roll.
- Hur kommunikationen sökande emellan fungerar.
- Hur sammansvetsade sökande är och de hur har anpassat sig till varandra genom åren.
- Hur man fattar beslut; enskilt och/eller tillsammans.
- Värderingar inom förhållandet som respekt, tolerans, solidaritet och jämlikhet.
- Hur man löser konflikter.

- Flexibilitet; förmåga att anpassa sig till förändringar.
- Om det redan finns barn i familjen, hur föräldraskapet och relationen till barnet/barnen ser ut, samt beskrivning av barnet själv.
- Förberedelse av eventuella barn som redan finns i familjen. Om barnet är över tre år, bör det intervjuas för att utvärdera dess kännedom, förståelse av, samt förberedelse inför att få ett adopterat syskon. Det bör ha deltagit i beslutsfattandet i enlighet med sin ålder. Det är viktigt att barnet förstår hur familjedynamiken kommer att ändras när ytterligare ett barn kommer till familjen.

Motiv och drivkraft för adoptionen

Det är viktigt att det framgår tydligt varför sökande väljer bli föräldrar genom adoption och att processen fram till beslutet beskrivs. Hur lång tid har gått sedan de fattade beslutet, vilka var delaktiga i beslutet, tid och hur det förbereddes. I de fall där fertilitetsproblem funnits med i bilden är det viktigt att veta om läkarhjälp sökts för att åtgärda detta och att den processen i så fall avslutats, då det är mycket krävande både psykiskt och fysiskt.

Beskriv den starka längtan att bli föräldrar till ett barn som redan finns; att få ge kärlek och omvårdnad. Beskriv hur sökande ser på sina möjligheter att utveckla en känslomässig och social relation till barnet, där det finns både skyldigheter och rättigheter; dvs. hur man kan sätta gränser. Det får inte råda något tvivel om att adoptionen inte är till för att: slippa ensamhet, rädda en relation att det finns sociala förväntningar eller förväntningar från släkten, enbart ge ett syskon till redan existerande barn, religiösa skäl m.m.

Förväntningar på barnet och öppenhet för särskilda behov

Beskriv processen från drömmen om ett biologiskt barn till det väntande adopterade barnet. Hur ser sökande på den biologiska familjens del i barnets liv? Paret behöver förstå de förutsättningar barnet har i och med att det blivit bortadopterat och kunna handskas med kunskapen om barnets ursprung och ofta svåra sociala historia.

För närvarande kan endast sökande öppna för barn med särskilda behov skicka en ansökan till Colombia. Det är därför av stor vikt att utredaren diskuterat detta med familjen, och bedömer att familjen är kapabel att ta emot ett barn med särskilda behov och har stöd och hjälp både från samhället och från sitt privata nätverk.

Parets öppenhet samt förberedelse inför att ta emot barn med någon form av kända särskilda behov ska beskrivas. På vilket sätt uppfattas familjen som väl förberedd? Är det utredarens bedömning att familjen har god kapacitet att ta emot ett barn med någon form av svårighet? Förberedelser såsom föräldrautbildning, läst litteratur, professionell rådgivning samt samtal med andra adoptivfamiljer kan nämnas. Om makarna redan har föräldraerfarenhet får detta gärna understrykas. De konkreta diagnoser och bakgrunder som sökande är öppna för behöver inte beskrivas här.

Uppfostran av barnet

Hur tänker sig sökande att uppföstra barnet? Kan de identifiera olika uppföstringsmodeller som finns i deras omgivning/fanns i deras barndom och beskriva positiva respektive negativa aspekter? Hur mycket tid kommer respektive förälder ägna åt det nya barnet, kommer man att dela lika? Hur mycket tid ägnas åt eventuella tidigare barn? Finns närstående som kan ta del i barnets uppföstran?

Nätverket

Sökandes sociala nätverk bör utförligt beskrivas, detta är särskilt viktigt för ensamstående. Namnge de personer som de sökande kan räkna med stöd ifrån, både praktiskt och/eller emotionellt, samt vilken relation de har till paret. Beskriv gärna om personerna bor i närheten eller inte. Bor till exempel far- och morföräldrar längre bort får det gärna nämnas om de är pensionerade och därmed kan avsätta mer tid. Även grannar och/eller arbetskamrater som barnet kommer ha kontakt med ska beskrivas.

Det nya barnet kommer att ha kontakter inom den miljö och kontext sökande befinner sig i, och det är viktigt att vara säkra på att barnet kommer att bli accepterat och mottaget som en del av familjen oavsett bakgrund/etnicitet etc. Viktigt är också att föräldrarna, om det skulle bli nödvändigt, får hjälp med anknytningen och omsorgen om barnet samt att den övriga familjen är villig att ta hand om barnet om föräldrarna skulle avlida och att de accepterar barnets etniska ursprung.

Om personer i nätverket besitter någon form professionell kunskap som kan anses bli en tillgång vid en adoption (tex inom medicin, psykologi, pedagogik mm) så får detta gärna nämnas.

Bostad och ekonomi

Genomsnittliga inkomster och utgifter samt regelbundenhet (per månad, per år etc.) ska beskrivas, samt belåning, krediter, besparingar, investeringar och tillgångar. Specificera gärna inkomster och utgifter per månad. Eventuella genomgångna ekonomiska kriser med beskrivning av orsakerna och hur krisen löstes. Beskriv hur ekonomin kommer att påverkas av en ny familjemedlem. Dessa uppgifter ska utgöra en försäkran om att barnet får sina materiella behov tillfredsställda och inte bidrar till en finansiell kris för familjen.

Bostaden ska uppfylla krav på hygien och utrymme för alla familjemedlemmar. Colombianska myndigheter kräver att det ska finnas ett eget sovrum till barnet. Föräldrarna måste också ha ett eget sovrum. Detta betyder att familjen måste bo i minst tre rum och kök.

Beskriv närhet och tillgång till social service etc.

Uppfyllande av medborgerliga- och juridiska skyldigheter

Det är viktigt att det framgår att sökande uppfyller sina medborgerliga skyldigheter och inte förekommer i polisregistret. Om sökande förekommer i socialregistret bör detta utvecklas.

Hälsotillstånd som kan påverka adoptionsprocessen

Om någon av sökande har ett funktionshinder eller medicinsk diagnos ska detta beskrivas, samt på vilket sätt kan förväntas påverka familjedynamiken, familjens ekonomi samt i omhändertagandet av det kommande barnet.